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Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.


Vraag 1

Om hoeveel windturbines gaat het hier, wat is de hoogte, wat is het opwekpotentieel per turbine en de totale opwek in mW van het beoogde project en waar had de projectontwikkelaar gedacht deze neer te zetten?


Antwoord vraag 1

Het principeverzoek is door de projectontwikkelaar bij de gemeente ingetrokken. De gemeente kan geen nadere gegevens over het principeverzoek naar buiten brengen, waaronder het aantal windturbines, de hoogte, of de locatie waar deze gepland waren omdat dit vertrouwelijke informatie betreft.


Vraag 2

Heeft de organisatie of het college de projectontwikkelaar geconfronteerd met het feit dat de ontwikkelingen van de zoek/potentiegebieden (Meelderbroek/Belfeld en ’t

Hanik/Lomm)?


Hanzeplaats 1 5912 AT, Venlo | Postbus 3434, 5902 RK Venlo

T: 14 077 | info@venlo.nl | www.venlo.nl


GEMEENTEBESTUUR

EENLokaal

Leon van der Beucken


Fractie CDA

Jack van den Hombergh


uw kenmerk

uw brief d.d. 10 oktober 2024


ons kenmerk 301832

behandelaar P.A.H. Hopmans

telefoonnummer  +31 77 3596815

e-mail pe.hopmans@venlo.nl

collegebesluit d.d. 12 november 2024

bijlage(n)


Onderwerp: Beantwoording artikel 44 vragen inzake verdere vragen over de aanvraag windpark 't Hanik-Lomm


Geachte heer van der Beucken en heer van den Hombergh,

http://www.venlo.nl/
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De wethouder heeft bij de beantwoording 25 september jl. nadrukkelijk aangegeven dat het principeverzoek van de initiatiefnemer volledig losstaat van het technisch onderzoek, dat door de gemeente is toegezegd aan de inwoners van Lomm.


Antwoord vraag 2

Neen, de organisatie noch het college heeft de projectontwikkelaar hiermee geconfronteerd.

Het technisch onderzoek is nog niet afgerond.


Vraag 3

Hoeveel bijeenkomsten zijn er in Lomm geweest over grootschalige opwek in de algemene zin (potentiegebied ‘t Hanik) en over windenergie in het bijzonder, wanneer zijn die geweest (zowel vóór als na het besluit tot opschorting van gebiedsverkenning ‘t Hanik) en wie waren daar aanwezig?


Antwoord vraag 3

Er zijn 2 bijeenkomsten geweest in 't Hanik over de potentiegebieden. In beide gevallen ging het over een bredere gebiedsverkenning en was grootschalige opwek de aanleiding voor deze bijeenkomsten. Deze sessies waren op 26 oktober 2023 en 4 april 2024. Tijdens de tweede sessie ging het met name over de vragen van de aanwezigen over windenergie. Bij de sessies waren vertegenwoordigers en inwoners van 't Hanik t, dorpsraad, instanties zoals Waterschap Limburg en de gemeente aanwezig.


Vraag 4

Is het onderzoek naar (on)mogelijkheden van windturbines in ’t Hanik vóór of na het besluit tot opschorting van de uitwerking gebiedsverkenning ’t Hanik genomen?

Indien na het besluit, waarom wilden de inwoners dan nog dit technisch onderzoek?


Het college heeft bij de beantwoording aangegeven zich “zeer terughoudend” op te stellen als het gaat om nieuwe grootschalige initiatieven, waar ook ‘t Hanik toe behoort. Op enig moment zal de provincie de aanvraag beoordelen, en als een aanvraag formeel wordt, de provincie om advies vragen. Wij zijn van mening dat het besluit van de gemeente tot opschorting van verdere verkenning als grootschalig potentiegebied leidend moet zijn en medewerking hieraan niet moet worden gegeven.

De argumenten zijn helder. De gemeente Venlo levert in vergelijk met landelijke gebieden al een grote bijdrage aan hernieuwbare energie, we hebben te maken met netwerkcongestie, we lopen in deze regio al in lijn met de doelstellingen, we hebben te weinig ruimte, wel nog aanwezigheid van natuur en het draagvlak is gering tot nihil in ’t Hanik (en Lomm).
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Antwoord vraag 4

De tijdelijke opschorting van de gebiedsverkenning is ingevoerd naar aanleiding van de argumenten zoals deze zijn opgenomen in RIB 2024-50 dd. 26 maart 2024. Tegelijkertijd is in overleg met de belangenvereniging ’t Hanik afgesproken dat er een technisch onderzoek naar de (on)mogelijkheden van windturbines wordt uitgevoerd. Dit onderzoek houdt rekening met de nieuwe normen, voor zover die op dit moment bekend zijn.


Binnen de RES-regio is 918 GWh van de doelstelling van 1.200 GWh voor 2030 gerealiseerd. Venlo levert hieraan een waardevolle bijdrage met een aandeel van circa 28% van de totale capaciteit.

Hoewel dit resultaat positief is, dekt het slechts ongeveer 10% van de toekomstige energievraag van Venlo.


Vraag 5

Gaat het college de provincie negatief adviseren en niet actief meewerken. Zolang er een opschorting van de verkenning van potentiegebied ’t Hanik is? Zo nee, waarom niet?


Antwoord vraag 5

Een adviserende rol van de gemeente is op dit moment niet aan de orde omdat, zover bekend,er geen formele aanvraag voor een omgevingsvergunning is ingediend bij de provincie. Pas op het moment dat de inhoud bekend is, kunnen wij een uitspraak doen over onze adviserende rol.


Vraag 6

Is het de gemeente bekend wat de relatie tussen de RES energiestrategie en “windmolenkaart” van TNO is (met de situering van windturbines), en of de initiatiefnemers hun plannen hebben ontleend aan de situering op de beschikbare

TNO-Windmolenkaart?


Antwoord vraag 6

De windmolenkaart van TNO heeft destijds een belangrijke rol gespeeld bij het bepalen van de zoekgebieden voor windenergie binnen de Regionale Energiestrategie (RES). Deze kaart gaf inzicht in technisch en ruimtelijk geschikte locaties voor windmolens. Het is echter niet bekend of de initiatiefnemers hun plannen specifiek hebben gebaseerd op de TNO-windmolenkaart.
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Vraag 7

Wordt er in RES-verband ook gesproken – door de gemeente Venlo – over een eerlijke verdeling van de ingrepen zoals windturbines, over de gehele regio, en hoe wordt een tweede windpark in Venlo, in de smalle strook tussen Maas en Duitse grensbossen beoordeel door het college in deze samenhang?


Antwoord vraag 7

In RES-verband wordt gesproken over de regio en daarbij behorende regionale opgave voor duurzame opwek.

Omdat er geen formele aanvraag bij de gemeente is ingediend, kunnen we op dit moment niet vooruitlopen op een inhoudelijke beoordeling van deze specifieke vraag.


Vraag 8

Komt er nog een gesprek tussen gemeente en de inwoners van ’t Hanik en Lomm waar de inwoners hun zorgen kunnen uiten en de actualiteit besproken kan worden?


Als vervolg op deze vragen, willen de fracties van EENLokaal en CDA ook nog een sterk verwant onderwerp aansnijden.

De tijd staat niet stil en ook voor windenergie zijn er in de toekomst mogelijk oplossingen die veel minder impact hebben op de omgeving, waar de inwoner profijt van heeft en wat samen met zon-pv de energiemix kan verrijken. Dit kleine windmolentje lijkt een veelbelovende oplossing te zijn.


Als inwoners hier gebruik van zouden gaan maken, of soortgelijke oplossingen die geen overlast veroorzaken, dan moeten er geen dammen worden opgeworpen worden in de zin van omgevingsvergunningen en extra kosten. We kunnen ons voorstellen dat dit alles in vroeg stadium in de omgevingsvisie, het omgevingsplan en de lokale energie-uitwerking geborgd wordt. Dit om de energietransitie te bevorderen en onze inwoners te (onder)steunen.


Antwoord vraag 8

Als gemeente staan we op verzoek van of namens de inwoners open voor gesprekken met de inwoners van ’t Hanik en Lomm, die zich georganiseerd hebben in de belangenvereniging ’t Hanik. Dit om eventuele zorgen te bespreken en de voortgang van de gebiedsverkenning te delen.


https://www.change.inc/energie/over-een-jaar-kan-dit-nederlandse-windmolentje-bij-iedereen-tegen-het-dak-of-in-de-tuin-staan-41240
https://www.change.inc/energie/over-een-jaar-kan-dit-nederlandse-windmolentje-bij-iedereen-tegen-het-dak-of-in-de-tuin-staan-41240
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Vraag 9

Wat is er op dit moment toegestaan op het gebied van “huisgebonden opwek van windenergie” in de zin van afmetingen en aard van installatie?


Antwoord vraag 9

Hier zijn nog geen specifieke beleidskaders voor opgesteld. Op het moment dat zo'n aanvraag binnenkomt, zal deze getoetst worden aan bestaande kaders.


Vraag 10

Is het college bereid om te bezien of in het kader van de omgevingswet, omgevingsvisie, omgevingsplan en lokale energievisie dergelijke ontwikkelingen meegenomen worden en de toekomstige toepassing en installatie van onze inwoners zo gemakkelijk mogelijk gemaakt wordt? Zo nee waarom niet?


Antwoord vraag 10

Als college zijn wij ons bewust van de noodzaak om ook lokaal energie op te wekken en te gebruiken. We erkennen echter dat de toepassing van dergelijke initiatieven mogelijk kan botsen met de belangen van anderen, bijvoorbeeld op het gebied van ruimtelijke kwaliteit en geluidsoverlast. Bij het beoordelen van nieuwe ontwikkelingen wegen wij deze belangen zorgvuldig af, zodat de duurzame ambities op een evenwichtige en verantwoorde manier kunnen worden gerealiseerd.

In Q1-2025 zullen we met u in gesprek gaan over het te herziene beleidskader nieuwe energie.
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Aanvullende informatie en verwijzing

Naar aanleiding van de discussie over duurzame opwekking van energie in het potentiegebied 't Hanik te Lomm, zijn er ook schriftelijke vragen gesteld aan de Provinciale Staten van Limburg. Voor aanvullende informatie over de vragen en beantwoording hiervan verwijzen we naar de brief zoals gepubliceerd door de Gedeputeerde Staten van Limburg op 15 oktober 2024 (GS DOC-00703403. Dit document biedt verdere toelichting op de provinciale standpunten en acties met betrekking tot de opwekking van duurzame energie in de regio.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Venlo

de secretaris


Twan Beurskens

de burgemeester


Antoin Scholten
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